
 

 

 

 
 
Pagina 1 di 4     

SERVIZIO TECNICO 
      Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca _______________________ 

 
   

                                                 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

 
Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 

 

DETERMINAZIONE N° 309 DEL 31/07/2013 
 

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI APPROVVIGIONAMENTO IN EMERGENZA DI  

ACQUA POTABILE PER GLI EDIFICI DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA  

DI SASSARI - CIG  Z420A628CC 

                 ______________________________________________________________ 

 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 

VISTO  il D.Lgs n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

 

VISTO  il D.Lgs. 517/99; 

 

VISTA  la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 5/2007; 

 

VISTO  il D. Lgs. 163/2006 e, in particolare l’art. 125; 

 

VISTA  la deliberazione n. 142 del 05.03.2009 del Direttore Generale con la quale sono 

stati fissati i criteri ed i limiti di delega ai Responsabili dei Servizi Acquisti e 

Tecnico per l’affidamento di contratti entro il limite di valore di € 20.000,00 oltre 

IVA; 

 

VISTA  la deliberazione del Direttore Generale n. 259 del 15/04/2009 con la quale viene 

approvato il testo vigente Regolamento dei “Lavori, Beni e Servizi in Economia” 

e la successiva delibera del Commissario n. 161 del 30/03/2011 di rettifica e 

integrazione del medesimo regolamento;  

 

CONSIDERATO   l'art. 8 del vigente regolamento aziendale adottato con delibera n. 417 del 

08/08/2011 che statuisce che per garantire il servizio  in oggetto l’affidamento 

può essere legittimamente esperito in economia mediante affidamento diretto 

per l' acquisizione di beni nei limiti dei € 40.000,00;  

 

DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 213 del 04/05/2011 il Responsabile 

del Servizio Tecnico Ing. Roberto Gino Manca è stato nominato Responsabile 

Unico dei Procedimenti del Servizio Tecnico ai sensi e per gli effetti dell’Art. 10 

del D. Lgs 163/2006 e s.m.i.; 

 



 

 

 

 
 
Pagina 2 di 4     

SERVIZIO TECNICO 
      Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca _______________________ 

 
   

PREMESSO   che a causa delle interruzioni, spesso improvvise e di non prevedibile durata, 

della fornitura di acqua potabile proveniente dalla rete cittadina risulta 

necessario avere a disposizione, oltre a quella stoccata nei serbatoi di 

accumulo delle centrale idrica,  una sufficiente scorta di acqua potabile, da 

recapitare tramite l’ausilio di un autocisterna, per tenere costantemente pieni i 

serbatoi di accumulo fino al ripristino dell’erogazione ordinaria e continua,  

mirata a garantire la fornitura di acqua potabile ai vari reparti ospedalieri in caso 

di interruzioni prolungate ; 

 

CONSIDERATO   che nelle situazioni di emergenza al fine di garantire una sufficiente scorta di 

acqua nei serbatoi e soddisfare le richieste idriche delle varie utenze dell’ AOU 

di Sassari è necessario ricorrere ad autocisterne che abbiano una capacità di 

stoccaggio minima di almeno 30 mc (capacità inferiori non sono vantaggiose 

poichè costringono le autobotti piccole ad effettuare numerosi viaggi per il 

rifornimento di acqua con notevoli perdite di tempo tra un viaggio e l’altro e con 

il pericolo di svuotamento delle riserve idriche – situazione assolutamente da 

evitare in una struttura ospedaliera) e che siano inoltre dotate di motopompa 

per lo scarico rapido dell’acqua in esse contenuta; 

 

TENUTO CONTO della necessità di ripristinare rapidamente il servizio di fornitura in emergenza di 

a acqua potabile ; 

 

CONSIDERATO   che il fondo di € 10.890,00 iva inclusa destinato ai rifornimenti in emergenza di 

acqua potabile autorizzato con determina n.88 del 01/03/2012 alla ditta Leoni 

S.r.l., previsto per garantire gli approvvigionamenti idrici fino a marzo 2013, è 

stato esaurito in anticipo nel mese di ottobre 2012 a causa delle frequenti e 

prolungate interruzioni idriche da parte dell’ente gestore della rete idrica 

cittadina Abbanoa S.p.a. e che pertanto si è dovuto ricorrere all’esperimento di 

cinque successive gare (determine n.430 del 30/10/2012 ,n. 43 del 07/02/2013 

e n.142 del 10/04/2013, n.158 del 18/04/2013, n. 254 del 14/06/2013) per 

garantire i rifornimenti idrici in emergenza;  

 

CONSIDERATO   che sulla base dell’aumento della frequenza delle interruzioni idriche effettuate 

da parte dell’ente gestore Abbanoa S.p.a. nel recente periodo (la media attuale 

è di quattro interruzioni al mese) si stima un costo totale di € 22.990,00 I.V.A. 

inclusa necessario per garantire gli approvvigionamenti idrici, presumibilmente, 

fino al mese di settembre 2013; 

 

TENUTO CONTO che l’importo di cui sopra sarà utilizzato a scalare, detraendo cioè dal totale 

dell’importo stesso i singoli interventi effettuati dalla ditta nel corso dell’anno fino 

all’esaurimento del fondo; 

 

ATTESO CHE questo Ufficio Tecnico con protocollo PG/2013/14986 del 01/07/2013 ha 

richiesto offerta economica per il servizio di fornitura in emergenza di acqua 

potabile a mezzo di autocisterna presso gli edifici dell’ Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari, alle seguenti ditte : 

 Leoni s.r.l.  con sede presso S.S. 131 km 223,735 – Porto Torres 

(SS); 

 Aspirsarda & C. con sede in z.ind. Predda Niedda 35 – Sassari;  

 Autospurgo Diana Silvio con sede in via G. Demartini 96 – Sassari; 



 

 

 

 
 
Pagina 3 di 4     

SERVIZIO TECNICO 
      Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca _______________________ 

 
   

 Autotrasporti Demontis con sede presso la strada dei due mari n.33                    

km 1,800 – Alghero (SS) 

 

DATO ATTO che la ditta Leoni s.r.l. con sede presso Strada Statale 131 al km 223,735 – 

07046 Porto Torres (SS) con protocollo AOUS PG/2013/15538 del 05/07/2013 

ha presentato offerta economica per la fornitura di acqua potabile a mezzo di 

autocisterna da 30 MC per un importo pari a € 258,00 iva esclusa per singolo 

rifornimento  da effettuare nei giorni feriali ed € 300,00 iva esclusa per quelli nei 

giorni festivi e durante le ore notturne; 

 

DATO ATTO che la ditte Aspirsarda & C., Autospurgo Diana Silvio e Autotrasporti Demontis 

non hanno presentato offerta economica; 

 

TENUTO CONTO  della necessità e dell’indifferibilità di effettuare rapidamente e con sufficienti 

quantità di acqua potabile i rifornimenti delle riserve idriche dislocate presso la 

centrale idrica del palazzo Clemente nei casi in cui venga interrotta l’erogazione 

dell’acqua da parte della rete cittadina; 

 

TENUTO CONTO  dei seri disagi e conseguenze che la mancanza di acqua potabile può 

comportare in una struttura sanitaria, se non affrontate rapidamente; 

 

DATO ATTO che secondo quanto previsto dalla vigente normativa, è stato acquisito il codice 

CIG  Z420A628CC per le forniture in oggetto e che, stante l’importo 

dell’appalto non è dovuto, da parte dell’amministrazione, alcun versamento a 

favore dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici; 

 

ATTESTATO che la spesa di cui al presente atto rientra nella disponibilità del Budget 

assegnato alla struttura, di cui al conto 050 60 30 401 denominato “Costi per 

altri servizi non sanitari” del Bilancio 2013; 

 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

 

DI AFFIDARE  alla ditta LEONI S.r.l. con sede sulla strada statale 131 al km 223.735 – Porto 

Torres (SS) - P.IVA 02003010903,  il servizio di approvvigionamento di acqua 

potabile per gli edifici dell’ Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari,  per un 

importo di €uro 19.000,00 I.V.A. esclusa (€ 22.990,00 I.V.A. 21% inclusa) e che 

tale importo sarà utilizzato a scalare detraendo  dal totale dell’importo stesso i 

singoli interventi effettuati dalla ditta nel corso del periodo di affidamento fino 

all’esaurimento del fondo; 

 

DI DARE ATTO  che la spesa relativa, comprensiva di IVA, che dovrà gravare sul conto di spesa 

n° 050 60 30 401  denominato “Costi per altri servizi non sanitari”  del corrente 

esercizio finanziario è pari a un importo complessivo  di € 22.990,00 iva 21% 

inclusa; 

 

DI COMUNICARE  copia del presente atto alla ditta affidataria per la firma in calce da parte del 

legale rappresentante di essa in luogo del contratto.  

 



 

 

 

 
 
Pagina 4 di 4     

SERVIZIO TECNICO 
      Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca _______________________ 

 
   

DI INFORMARE la ditta aggiudicataria che la sottoscrizione della presente determinazione, vale 

anche da informativa obbligatoria in merito al rispetto della vigente normativa 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. 

ovvero al fatto che su tutti i documenti contabili (fatture, bolle, ecc…) e negli 

eventuali contratti con subappaltatori e subfornitori, dovranno essere riportati il 

CIG  Z420A628CC e le clausole previste dalle suddette normative. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Ing. Roberto Manca 

 

___________________________ 

 
 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                     

 

Nome Struttura: SERVIZIO TECNICO 

 

Sigla Responsabile: Ing. Roberto Manca  ______________________ 

 

Estensore: per. Ind. Antonio Mura  

 

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 

copertura finanziaria 

 

 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 

_________________________ 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 31.07.2013 per la 

durata di quindici giorni. 

 


